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ÚVOD

V bakalářské práci „Rok 1968 ve vzpomínkách občanů okresu Cheb“ se zabývám

problematikou vpádu vojsk Varšavské smlouvy na území Chebska. Bakalářská práce se

skládá z teoretické a praktické části.

Motivací ke zpracování bakalářské práce na toto téma byla hlavně jeho

regionálnost. Okres Cheb je místem, kde jsem celé své dětství vyrůstal. Ze srpna 1968 se

zachovalo velké množství audiovizuálních záznamů z Prahy. Jak probíhala okupace

v Chebu a jeho přilehlém okolí jsem však doposud nevěděl. Druhým neméně důležitým

důvodem, který mě motivoval ke zpracování tohoto tématu je samotná okupace. O téma

okupace roku 1968 se zajímám již dlouhodobě. Tento akt ze strany vojsk Varšavské

smlouvy vnímá většina národa do dnešního dne jako velkou křivdu ze strany Sovětského

svazu. Metodu orální historie jsem si pro svůj výzkum vybral hlavně z toho důvodu, že

jsem byl zvědavý, jak vnímají obyvatelé Chebska událost s více jak padesátiletým

odstupem.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na tři kapitoly. Jejím cílem je uvést

čtenáře do problematiky vedení rozhovoru metodou orální historie a pomocí knižních a

archivních pramenů seznámit čtenáře s postupným vývojem událostí roku 1968. První z

kapitol se zabývá metodami orální historie, které využívám následně v praktické části své

práce. Kapitola seznamuje čtenáře s pojmem orální historie, vysvětluje vztah mezi

narátorem a badatelem, samozřejmě se věnuji také objektivnímu vyhodnocení orálních

pramenů. V druhé části kapitoly o orální historii se zabývám metodou rozhovoru, která je

pro můj výzkum stěžejní. V neposlední řadě se zabývám metodami rozhovoru, přípravou

rozhovoru. Zároveň se u rozhovoru soustředím na výběr správného místa pro konání

rozhovoru a vedením rozhovoru badatelem. Zásadní vliv na výpověď narátora má paměť.

Proto zmiňuji i aspekty, které mají vliv na paměť. Uvádím i základní aspekty, které mají

vliv na paměť, mnohdy i zásadní.

V druhé kapitole jsou analyzovány samotné události roku 1968. V kapitole

seznamuji čtenáře s průběhem celého roku 1968, tedy se zabývám událostmi již od ledna

1968. Zároveň je v kapitole zpracován profil jedné z nejvýraznějších osobností pražského
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jara Alexandra Dubčeka. Největší prostor je v druhé části práce vyhrazen samotné okupaci

Československa, která proběhla v noci z 20. na 21. srpna 1968.

Poslední část teoretického celku bakalářské práce mapuje průběhu okupace vojsky

Varšavské smlouvy na území okresu Cheb. V této části čerpám hlavně z fondu ONV, který

je veřejnosti dostupný k nahlédnutí v Okresním archivu v Chebu.

Praktická část mé bakalářské práce tvoří její podstatnou část a přináší nové

informace přímo o dění na Chebsku ve zkoumaném období. Cílem praktické části je

vytvořit celkový obraz průběhu okupace na Chebsku a zkoumání toho, jak lidé subjektivně

vnímali příjezd vojsk Varšavském smlouvy. Pro svůj výzkum jsem oslovil celkem šest

narátorů. Kritériem pro výběr narátorů byl jejich věk, ten nesměl být nižší než patnáct let

v době okupace. Zároveň v roce 1968, popřípadě 21. srpna 1968, museli být vybraní

narátoři přítomni na Chebsku. Také jsem vybral narátory, kteří v té době vykonávali

rozdílná povolání.
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1 ORÁLNÍ HISTORIE A METODA ROZHOVORU

1.1 CO JE TO ORÁLNÍ HISTORIE?

Při zpracovávání své bakalářské práce využívám metodu orální historie. „Jedná se

o řadu propracovaných, avšak stále se vyvíjejících a dotvářejících postupů, jejichž

prostřednictvím se badatel v oblasti humanitních a společenských věd dobírá nových

poznatků, a to na základě ústního sdělení osob, jež byly účastníky či svědky dané události,

procesu nebo doby, které badatel zkoumá, či osob, jejichž individuální prožitky, postoje a

názory mohou obohatit badatelovo poznání o nich samých, případně o zkoumaném

problému obecně.“1

Jinak řečeno se jedná o rozhovor mezi narátorem a badatelem. Badatel se snaží od

narátora získat co nejvíce informací k danému tématu. Rozhovor je při tom zaznamenáván

na nahrávací zařízení. Otázky klade badatel, který má konkrétní výzkumný záměr. Narátor

poté vypráví o dané situaci či osobně ze svého úhlu pohledu. Rozhovor může sloužit jako

východisko pro další bádání, či jako samostatný historický pramen.

Metody orální historie využívá v praxi mnoho humanitních oborů. Mezi ně patří

například sociologie, antropologie, etnologie, politologie, psychologie, muzikologie nebo

dějiny umění.2 „… hlavně skutečnost, že každý začátečník, který vstoupí do terénu, ruší

modely svých předchůdců. Můžeme říci, že se orální historie zabývá historií ,zezdola‘

především proto, že ji každý nováček nutí měnit názory,“3 řekl italský historik Alessandro

Portelli.

Při zkoumání novodobých dějin je orální historie jednou z mnoha metod, nejedná

se tedy o samostatnou disciplínu. Tuto metodu lze uplatnit v případě zkoumaného jevu,

kde se jedná o kulturní, politický, hospodářský či kulturní aspekt.4 Hlavní podmínkou je

pro svůj výzkum získat žijící narátory, kteří si danou situaci pamatují z vyprávění, či byli u

dané situace sami svědky. Narátor se velkou měrou podílí na tématice vyprávění. Výsledný

1 VANĚK, Miroslav MÜCKE, Pavel PELIKÁNOVÁ, Hana. Naslouchat hlasům paměti, Praha: Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR, 2007, str. 11, ISBN: 978-80-7285-089-1.
2 Tamtéž, str. 12.
3 VANĚK, Miroslav. Globalizace a digitální revoluce aneb Čtvrtá vývojová fáze orální historie. Ohlédnutí za
14. mezinárodní konferencí orální historie v Sydney. In: Soudobé dějiny 13, 2006, č. 1 – 2, s. 271.
4 VANĚK, Miroslav MÜCKE, Pavel PELIKÁNOVÁ, Hana. Naslouchat hlasům paměti, Praha: Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR, 2007, str. 14, ISBN: 978-80-7285-089-1.
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rozhovor podrobuje badatel detailní analýze, ve které je důležité ověření pravdivosti

výroků. Po analýze následuje interpretace rozhovoru/díla.

Orální historie je kvalitativní výzkumnou metodou.5 Jedním z hlavních cílů tohoto

přístupu je tzv. demokratizace dějin. Velice často se dává prostor opomíjené vrstvy

společnosti, zaobírá se více mikrohistorií a individuálními prožitky.6 Velice často

reflektuje každodennost. Největší předností orální historie je tak zachycení názorů a

prožitků tázaného člověka. Díky tomu tak můžeme pozorovat rozdílnost v názorech na

situaci nebo sledovat rozdíl v prožitku dané události. Tyto názory poté můžeme porovnávat

s výpověďmi dalších narátorů nebo s tištěnými prameny.

Nelze však tvrdit, že se orální historie zaměřuje pouze na kvalitativní výzkum a

pracuje převážně s rozhovory. Autor z velké části pracuje také s jinými důležitými

prameny. Ty může získat například zkoumáním archivních pramenů. Až spojením obou

metod výzkumu můžeme získat co nejobjektivnější pohled na dějiny.

1.1.1 OBJEKTIVITA PRAMENŮ ZÍSKANÝCH METODOU ORÁLNÍ HISTORIE

Stejně jako se metody historického bádání v minulosti neustále vyvíjely a

proměňovaly, tak se vyvíjel i názor na výzkum, pomocí metod orální historie. Na počátcích

výzkumu, pomocí orální pramenů, byl tento postup vnímán jako nespolehlivý. Hlavním

důvodem nespolehlivosti tohoto postupu byla jeho nadměrná subjektivita. Narátor má

například při vedení rozhovoru tendenci subjektivně vnímat danou situaci. Jeho názor na

problematiku se mění s odstupem času, také se mění s prostředím, ve kterém se názor

formoval. V neposlední řadě musím zmínit i osobní motiv narátora.7

„V centru zájmu orální historie stojí sledování člověka jako lidské bytosti

prostřednictvím zachycení, analýzy a interpretace jeho verbálních i neverbálních sdělení,


[…]


satelitních států. Kdo se vzepřel, zaměstnání většinou ztratil. „Hromada lidí už jen kvůli

existenčním důvodům řekla, že s tímto aktem souhlasí. Lidé, kteří měli nějakou vyšší funkci,

si nemohli dovolit říct, že nesouhlasí s okupací,“131 zdůvodňuje postoj lidí při prověrkách

po roce 1968 Zdena Učíková.

Za zajímavý názor pokládám ten, který v rozhovoru uvedl narátor JUDr. Václav

Sloup. Většina lidí okupaci považovala za zradu. Narátor však tvrdí, že: „…kdyby k té
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129 Příloha č. 1.
130 Příloha č. 6.
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zradě nedošlo, tak by byl rok 1989 o dvacet let dříve.“132 JUDr. Sloup taktéž tvrdí, že

okupace v roce 1968 a sametová revoluce v roce 1989 byly připravovány a řízeny

západními mocnostmi. JUDr. Sloup se svým postojem k okupaci zcela liší od ostatních

pamětníků. „Když jsem slyšel některé ty výkřiky mnohých mladíků u rodičů v Dolním

Žandově, tak jsem si říkal, že je ještě dobře, že k tomu zásahu došlo. Když tu někteří

vykřikovali, že komunisté tu skončí jako v Maďarsku v roce 1956, zavěšeni na lampách a

na stromech,“133 tvrdí.

Chod dějin však nezměníme, tudíž se nikdy ani nedozvíme, zda by k úplné revoluci

o dvacet let dříve došlo a Československo se vymanilo ze sféry vlivu Sovětského svazu již

v roce 1968.

132 Příloha č. 2.
133 Tamtéž.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce bylo mým cílem uvedení čtenáře do

problematiky vedení rozhovoru metodou orální historie a zpracovat vývoj pražského jara

od ledna 1968 až po jeho konec 21. srpna 1968 v Československu a následně na Chebsku.

V této části jsem pracoval převážně s knižními zdroji, u kapitol zabývajícími se průběhem

invaze vojsk Varšavské smlouvy na Chebsku jsem pracoval výhradně s archivními

prameny Okresního archivu v Chebu.

Hlavním zdrojem praktické části mé bakalářské práce jsou výpovědi pamětníků,

kteří v roce 1968 žili v okrese Cheb. Pro svou práci jsem si vybral celkem šest narátorů.

Prvním narátorkou je Václava Kopčajová, původní profesí učitelka, která je dnes již v

důchodu. Druhým narátorem je JUDr. Václav Sloup, který je v současnosti stále aktivním

členem politické strany KSČM. Třetím a čtvrtým narátorem jsou manželé Jan a Zdena

Učíkovi. V roce 1968 byl Jan Učík mistrem v podniku Stavomat a Zdena Učíková

vykonávala funkci v podniku Drobné zboží Cheb. Pátým narátorem je Václav Rybáček,

který v roce 1968 pracoval jako hajný u Lesního závodu Kynšperk. Šestici uzavírá

narátorka Olga Růžková, která byla pedagožkou celý svůj profesní život. Nyní je taktéž

v důchodu.

Největší problém při vypracování mé bakalářské práce jsem měl při výběru

narátorů. Jedná se totiž o událost, která se udála před 51 lety. Mnoho lidí, které jsem

oslovil tedy tvrdilo, že si na události roku 1968 nevzpomínají. Potýkal jsem se také s tím,

že mnoho lidí o 21. srpnu roku 1968 nechtělo mluvit. Nejtěžší však bylo sehnat pro svou

práci narátory, kteří tento akt neodsuzují. Podařilo se mi tedy sehnat narátora JUDr.

Václava Sloupa, který akt okupace vojsky Varšavské smlouvy neodsuzuje, naopak ho

kvituje. Narátor Václav Rybáček potom k okupaci zaujímá spíše neutrální vztah. Při

rozhovoru dal výrazně najevo, že pojem okupace používat nebude.

Přínos mé bakalářské práce vidím v jejím regionálním zaměření. Využití této práce

a zpracovaných rozhovorů může sloužit pro další vědce, kteří se zabývají problematikou

roku 1968 v tomto regionu. Jelikož jsem nenašel žádné další práce na toto téma, dovolím si

tvrdit, že se jedná o unikátní dílo, které může být použito například i v hodinách výuky

historie na středních a základních školách v regionu.
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RESUMÉ

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je zpracování a předložení uceleně

uspořádaných informací o roku 1968 na Chebsku. Stěžejní událostí, na kterou se

předkládaná práce zaměřuje, je invaze vojsk Varšavské smlouvy - tj. 21. srpen a události,

které s tímto datem souvisejí. Práce je regionálně zaměřena právě na oblast Chebska. V

práci převážně pracuji s metodou orální historie. Svůj výzkum tedy opírám o výpovědi

několika pamětníků z tohoto regionu, dalšími důležitými primárními zdroji informací jsou

dobový tisk a archiválie z pobočky Státního okresního archivu v Chebu. V dalších

kapitolách se zaměřuji také na události, které bezprostředně předcházely 21. srpnu 1968 a

zasazuji je do kontextu s událostmi v Praze.

Klíčová slova: totalita, 1968, Chebsko, srpen 1968

In this bachelor thesis I deal with comprehensive information about 1968 in the

area of Cheb. This thesis submit the main event which is invasion of Warshaw Pact troops

– i. e. 21st August and events related to this date.

This bachelor thesis is just focused on the Cheb region in which I use mostly an

oral history method. In a view of using this kind of method is my practical part lean against

statements of several Cheb area witnesses. Another important ressource of information are

archival materials from state district archive in Cheb. Other parts of the thesis are focused

on events which immediately preceded August 21, 1968 in the context of events in Prague

at the same time.

Keywords: totality, 1968, area of Cheb, August 1968
