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Název práce: Rok 1968 ve vzpomínkách občanů okresu Cheb

Autor: Štopán Strejček

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Marie Fritzová, Ph'D.

1. Cíle práce: Autor si vymezil tři základní cíle: seznámit čtenáře, jak pracuje s metodou orální
historie ve své práci, přiblížit události roku L96B a analyzovat průběh vpádu vojsk Varšavské
smlouvy na území Chebska - pomocí ýzkumu v místním archivu a pomocí narativních
rozhovorů - cíle byly víceméně naplněny.

2. obsahové zpracování: Práce je dílem komparačním, vědecký rozměr jí dodává práce
s rozhovory, tj. práce s metodou ,,oral history" a ýzkum ve Státním okresním archivu Cheb.

3. Formální úprava, iazykoý projev, přílohy: Práce odpovídá standardům vysokoškolské
kvalifikační*práce, projev autor je na dobré úrovni, občas se objevují gramatické nedostatky a

celá řada překlepů. Autor správně cituje internetové i jiné zdroje. V obecném měřítku je
pramenná základna, ze které bakalářská práce vychází dosti úzká, na druhou stranu autor
pracuje i s primárními prameny, tj.s rozhovory a archivními materiály, což jistě přidává práci na

kvalitě'

4' Stručný komentář hodnotitele:
Předkládaná bakalářská práce jako celek působí solidně a naplňuje stanovené cíle. Nicméně
k obecnému vyvoji roku 1968 mohl autor čerpat z daleko širší pramenné základny.
Práce je rozdělena do tří částí - metodologické, teoretické a ýzkumné. První část je věnována
metodě ,,oral history" a tomu, jak s ní autor pracuje' Druhá část je věnovaná obecně popisu
průběhu historických udáIostí V roce 1968 a osobnosti Alexandra Dubčeka. 0sobně tuto kapitolu
shledávám jako nejpovrchnější a nejméně propracovanou. Poslední část, která se zaměřuje
přímo na průběh vpádu vojsk Varšavské smlouvy vokresu Cheb pokládám za zdařilou, a

především kvůli této kapitole, a tomu že autor odborně využi| metodu orální historie, shledávám
tuto práci jako přínosnou'Závér práce by mohl být hutněiší a Resumé obsáhlejší, nicméně beru
na vědomí, že se jedná o bakalářskou práci a z tohoto důvodu tento rozsah shledávám za
dostatečný,

5. otázky: |akým způsobem jste oslovoval informátory? |ak obecně hodnotíte svoji práci
s metodou orální historie?

Navržená známka: Výborně.

Vypracováno: V Plzni 1'7.7 .2079

Podpis: Marie Frítzová
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